
   Município de Carapicuíba 

Estado de São Paulo 

 

                                     DECRETO Nº 4603, DE 05 DE MAIO DE 2.016. 

“ Dispõe sobre o Conselho do Fundo de Manutenção 

                                           E  Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e    de 

                                       Valorização  dos   Profissionais   da   Educação  

                                       CONFUNDEB   -   Lei   Federal   11.494/2007  e  

                                             Lei  Municipal nº 2.863/09 ”. 

 

SERGIO RIBEIRO SILVA, Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 11.494 de 20/12/2007 e na Portaria 430 
de 10/12/2008; 

 

CONSIDERANDO, a determinação do FNDE, quanto ao número de conselheiros do 
FUNDEB ( Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação), em âmbito municipal, 

CONSIDERANDO o resultado das eleições para membros e composição do Conselho 
Municipal do Fundeb ( Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
e de Valorização dos Profissionais da Educação) para o Biênio 2015 - 2017. 

 

DECRETA: 

 

Artigo 1º - Fica assim constituído o Conselho Municipal do Fundeb ( Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação): para o período de 2015 - 2017. 

 

 

 



   Município de Carapicuíba 

Estado de São Paulo 
 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 

STASYS ZEGLAITS JÚNIOR (TITULAR) - SECRETARIA DE ASSUNTOS 
JURÍDICOS 

RG: 17840224 

CPF: 032358578- 77 

END: R. ALBINO DE MORAES , 242 

06310-020  

FONE: 99513-8617  

 

RODRIGO ANTÔNIO DA SILVA ( SUPLENTE) 

RG:43605251-9 

CPF: 328390248-88 

06364 -000 END: ESTRADA DA FAZENDINHA, 230 VILA CRISTINA 

FONE: 98717-7494 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MARIA APARECIDA DA SILVA ( TITULAR)  

RG: 18145993-0 

CPF: 068208738-67 

END: AV. BRASIL, 77 APTO. 16 

FONE: 96643-8707 4183-5576 

 

KLEBER MARQUES DE ALMEIDA ( SUPLENTE)  

RG: 2747859-6 

CPF: 168076488-80 



   Município de Carapicuíba 

Estado de São Paulo 
END: RUA CAVALCANTE, 84 VIELA 2 - JARDIM TONATO 

06365-050 CARAPICUÍBA - SP FONE: 98716 - 6465 / 4188-4274 

 

REPRESENTANTES INDICADAS PELO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

TÂNIA MARIA BRAVO (TITULAR) 

RG: 18804665-3 

CPF: 068233758-76 

END: RUA CARLOS MARCOS CALSOLARI, 125 BL. 02 APTO.22 VILA MARCONDES 

06331- 170 - CARAPICUÍBA - SP 

FONE: 96670-0333 4188- 3111 

 

ADRIANA MENDES DOS SANTOS SILVA - (SUPLENTE) 

RG: 25663992-9 

CPF: 212887388-62 

END:RUA JOSÉ FERNANDES TEIXEIRA ZUZA, S/Nº VILA CRETTI 

06317- 270 CARAPICUÍBA - SP 

FONE: 97390-6031 - 4183-3831 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

JOSÉ ALVES DE AQUINO NETO ( TITULAR) 

RG: 15185921 -8 

CPF: 031096758-97 

END: RUA RENÊ FERNANDES, 03 VILA SILVIÂNIA 

FONE: 4207-4483 / 94783-1387 

 



   Município de Carapicuíba 

Estado de São Paulo 
EDSON GOMES DA SILVA ( SUPLENTE) 

RG: 33696761-5 

CPF: 231491038-97 

END: ÂNGELA PERIOTO TOLAINE,559 JD.DAS BELEZAS 

FONE: 97761-0086 - 4184-4337 

 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

 

ÂNGELA SOARES ( TITULAR) 

RG: 19239922-2 

CPF: 140751758-98 

END: RUA MARTE, 426 APTO. 15 TORRE 15 JD. TUPANCY 

06414- 000 BARUERI - SP 

FONE: 98515-5070 

 

MÁRCIO CORREA FELIPA ( SUPLENTE) 

RG: 84636679 

CPF: 008345157-92  

END: R.AUGUSTINHO NAVARRO, 971578754 BL. 18 APTO. 06  

06140-000 - OSASCO - SP 

FONE: 99409-3813 

 

REPRESENTANTES DOS GESTORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

SOLANGE APARECIDA MARTINS   (TITULAR) 

RG: 19236440-6 



   Município de Carapicuíba 

Estado de São Paulo 
CPF: 079175108-24 

06320 - 190 - END: RUA SUSI, 35 JD. DAS BELEZAS 

FONE: 95286-7711 

 

SAMIRA CHAHAD FERREIRA CORANDIN ( SUPLENTE) 

RG: 40785796-5 

CPF: 368812828-18 

END: ESTRADA VELHA DE SOROCABA, 763 JD.CEMIRAMES 

06709-320 - SÃO PAULO - SP 

FONE: 99456-7001 

 

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
INDICADOS PELO SINDICATO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE 
CARAPICUÍBA  

 

MARIA VALDEREZ BASTOS ( TITULAR) 

RG: 17123846- 1 

CPF: 040244458- 20 

END: ESTRADA DO SAMUCA, 10 CASA 23 JARDIM 1º DE MAIO CARAPICUÍBA - SP 

FONE : 99471-7716 

 

VINÍCIUS RAMOS FERREIRA ( SUPLENTE) 

RG: 41689328- 4 

CPF: 325763808- 67 

06320 - 210 END: RUA JAPÃO, 87 CENTRO 

FONE: 97279- 2274 / 96580-3292 



   Município de Carapicuíba 

Estado de São Paulo 
 

REPRESENTANTE DOS PAIS DE ALUNOS 

CRISTIANA APARECIDA DA LUZ LEANDRO CORREIA ( TITULAR) 

RG: 33973057-2 

CPF: 215383408-28 

END:R.VICENTE BATISTA NETO,126 JD. ANGÉLICA 

CEP 06365-580 

FONE: 2509-7811 

 

RITA SILVA DE OLIVEIRA( SUPLENTE) 

RG: 22566067-2 

CPF: 133049588-86 

END: R. MARGARIDA GALVÃO, 888 CIDADE ARISTON - 96034-0415/ 4181-1644 

06395 - 030- CARAPICUIBA - SP 

 

ADENIDE JOSÉ SEVERINO (TITULAR) 

RG: 5449937-9 

CPF: 954542098-72 

END: R SERRA DAS AGULHAS NEGRAS, 199 JD.PLANALTO 

06362-170- CARAPICUÍBA -SP 

FONE: 4187-3084 

 

SUÊNIA CARLA O.S. MENEZES ( SUPLENTE) 

RG: 42430682-7 

CPF: 229965318-09 



   Município de Carapicuíba 

Estado de São Paulo 
END: R. WERNER GOLDBERG, 157 APTO. 42 B  

BARUERI - SP 

 

REPRESENTANTES DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

MARIA DAS GRAÇAS ALVES DE SOUZA ( TITULAR) 

RG: 37212221-8 

CPF: 446126803-91 

END: RUA ALTEROSA, 716 APTO. 13 

06327 - 260 COHAB V CARAPICUÍBA - SP 

 

ANTONINA DA COSTA ( SUPLENTE) 

RG: 12233306-8 

CPF: 096565998-45 

END: RUA URUGUAIANA, 155 CIDADE ARISTON 

 

WELLINGTON DE JESUS OLIVEIRA - TITULAR ( GRÊMIO ESTUDANTIL) 

RG: 52982013-4 NASC: 10/03/1998 

CPF: 477608488-03 

END: 06364 - 000 - ESTRADA DA FAZENDINHA, 412 JD.ANA ESTELA 

CEP FONE: 95152-5058 

 

JOICE MARQUES DE SOUZA - (SUPLENTE) GRÊMIO ESTUDANTIL 

RG:52128363-2 NASC: 20/01/1998 

CPF: 43015567888 

CEP: 06364 - 000 - RUA OUVÍDIA COLÃO, 201 CASA 93 JARDIM ANA 
ESTELA 



   Município de Carapicuíba 

Estado de São Paulo 
FONE: 95590-1534 / 4186 - 5293 

 

PRESIDENTA ELEITA PARA O CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB: 

SOLANGE APARECIDA MARTINS SILVA 

 

VICE PRESIDENTE ELEITA 

TÂNIA MARIA BRAVO 

 

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 

 

Artigo 3º -Revoga-se as disposições em contrário. 

 
Município de Carapicuíba,  05  de maio  de 2.016. 

 

 

 SERGIO RIBEIRO SILVA 

             Prefeito Municipal 

 

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e 

publicado no site do município no endereço: WWW.carapicuiba.sp.gov.br. 

 
 

 

DEILDE LUZIA CARVALHO HOMEM 

Secretária de Assuntos 

Jurídicos  

 

 

 



   Município de Carapicuíba 

Estado de São Paulo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


